
 

 

 

 

 

 

いよいよ明日から冬休みが始まります。毎日の学習や生活はもちろんのこと、運動会や低学年遠足などの

大きな行事を通して、子どもたちは一回りも二回りも大きく成長しました。保護者の皆様の数々の御協力に

心より感謝申し上げます。 

 今年度の冬休みは１３日間と短いですが、心と体を休めながら充実した冬休みにしていただければと思

います。冬休み明け、怪我や事故なく元気に会えることを楽しみにしております。 

 

 

☆冬休みの宿題について 

宿題は、学童やすくすくで進めていただいても構いませんが、できるだけその日のうちに丸付けと間違い

直しをお願いします。間違いがあるときはすぐに正しくやり直し、なぜ間違えていたのかお子さんと確認し

ていただけると、学習がより定着しやすくなります。御多用の中とは存じますが、よろしくお願いします。 

 

☆冬休み中の持ち物の管理について 

道具箱・鍵盤ハーモニカ 

・点検・補充・掃除をお願いします。 

・色鉛筆やクレヨンは、多く使う色が偏るため、短いものを補充してください。 

・けんばんはホースのみ洗ってください。 

 

教科書・ノート 

国語、算数の教科書やノート、漢字ドリル（上）とドリルノート、計算ドリル（2 学期）とドリルノートな

どは３学期も使用します。冬休み期間中、捨てずに保管をお願いします。連絡帳や自由帳など、もうすぐな

くなりそうなものがありましたら、冬休み中に新しいものを御用意ください。 

 

☆３学期始業式の持ち物について 

１月８日（木）の持ち物（ランドセルで登校します） 

①筆箱 ②連絡帳 ③連絡袋 ④上履き ⑤冬休みの宿題 

 

☆３学期始めの行事予定 

１/８ １/９ １/１３ １/１４ １/１５ １/１６ 

木 金 火 水 木 金 

始業式 

4時間授業 

（給食なし） 

給食開始 

安全指導日 

全校朝会 読み聞かせ 

発育測定 

校内研究日のため

4 時間授業 

避難訓練 なかよしタイム 

    ※3 学期より、木曜日・金曜日は、基本 5 時間授業になります。 

 令和７年度 上一色南小学校 第１学年 学年だより 

令和 7 年１２月２５日(木) 

校 長 ： 三 田  智 

第 １ 学 年  担 任 なかよし 



【冬休みの宿題】 

①冬休みの宿題プリント集（国語４枚、算数４枚） 

毎日少しずつ進めるようにしましょう。間違えた所は、正しく直しましょう。消しゴムで消さずに残してお

くことで、なぜ（どこが）間違えたのかを振り返ることができます。できるだけその日のうちにお家の方が

丸付けをして、一緒に直しまでをしていただきますよう、よろしくお願いします。 

 

②書き初め 

学校で 2 学期中に、書き初めの練習をしました。１月末の書き初め展に向けて年明けも授業で書き初めの

練習をします。書き初めの道具は、 

  書き初め用鉛筆 清書用紙（３枚） 汚れ防止の紙（手の下に敷く 細長い色画用紙） 

下敷き（用紙の下に敷く B５サイズ白の厚紙） 

  お手本（名前入りとなし１枚ずつ） 

以上の５点です。全て封筒に入れて持ち帰りますので、始業式の日に持たせてください。 

 

③お手伝いカード 

冬休み中の自分の役割を決めて「カード」に書きましょう。家族の一員として、責任をもって毎日取り組め

るものを決めて取り組んでください。毎日きちんと取り組めたら、おうちの方がサインしてください。 

 

③（チャレンジ）音楽会の練習・縄跳び 

3 学期は、音楽会に向けて本格的に練習が始まります。また、体育では縄跳び（短縄）の学習があります。

お時間がある時に、合唱や鍵盤の練習を見ていただきますようお願いします。縄跳びは、縄の回し方が分か

らなかったり、連続跳びに苦戦していたりする様子が見られます。冬休み中の体力づくりとして取り組める

とよいと思います。 

 

 


